
SSALA REGIONAL

 

L CIUDAD DE MÉ

C
 
La

Po

de

qu

 

A

A
D

C

C

ÉXICO 

iudad de

a Sala R

oder Jud

emanda 

uedado 

Actora o p

Autoridad
DERFE 

Constituc

Credencia

e México

Regiona

dicial de

que d

sin mate

promove

d respons

ción 

al 

JUIC
DER
DEL
CIUD

 
EXP
 
ACT
AND
 
AUT
DIRE
FED
ELE
NAC
 
MAG
DAZ
 
SEC
MAR

o, a cuat

al Ciudad

e la Fed

dio orige

eria. 

nte 

sable o 

CIO PAR
RECHOS
L CIU
DADAN

PEDIENT

TORA: E
DA 

TORIDAD
ECCIÓN

DERAL 
CTORA

CIONAL 

GISTRA
ZA 

CRETAR
RTÍNEZ

tro de fe

d de Mé

eración,

en al p

GLOSA

Elsa Alic

Dirección
Electores
Naciona

Constituc
Mexican

Credenc

 

RA LA P
S POL
UDADAN
ÍA) 

TE: SCM

ELSA AL

D 
N EJECU

DE 
AS)

ELECTO

DO: JO

RIO: JO

ebrero de

éxico de

, en ses

presente

ARIO 

cia Gutiérr

n Ejecutiv
s (y E
l Electora

ción Polít
os 

cial para v

PROTEC
LÍTICO-E
NO (Y

M-JDC-2

LICIA G

RE
UTIVA D

ELEC
DEL 

ORAL 

OSÉ LU

OSÉ R

e dos m

el Tribun

sión púb

e juicio, 

rez de An

va del Re
Electoras)

al 

tica de los

votar desd

CCIÓN D
ELECTO
Y DE

255/2020

GUTIÉRR

ESPONS
DEL REG
CTORES

INS

UIS CEB

RUBÉN 

il veintiu

nal Elect

blica des

dado 

da 

gistro Fed
) del 

s Estados

de el extra

DE LOS
ORALES
E LA

0 

REZ DE

SABLE:
GISTRO
S (Y
TITUTO

BALLOS

LUNA

uno. 

toral de

secha la

que ha

deral de 
Instituto 

s Unidos 

anjero 

S 
S 
A 

E 

: 
O 
Y 
O 

S 

A 

l 

a 

a 



SCM-JDC-255/2020 

2 

INE Instituto Nacional Electoral 

Juicio de la Ciudadanía  Juicio para la protección de los derechos 
político-electorales del ciudadano (y de las 
personas ciudadanas) 
 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 
 

Solicitud  Solicitud individual de inscripción o 
actualización al Registro Federal de 
Electores (y Electoras) para la 
Credencialización en el Extranjero 
 

 
ANTECEDENTES 

 
De los hechos narrados en la demanda, así como de las 

constancias del expediente, es posible advertir lo siguiente:  

 
I. Solicitud. El diecisiete de julio de dos mil diecinueve, la 

actora presentó su solicitud. 

 
II. Juicio de la ciudadanía. 
 
1. Presentación de la demanda. El quince de diciembre de 

dos mil veinte1, la DERFE recibió la demanda de la actora, para 

controvertir la falta de entrega de su credencial. 

 
2. Recepción y turno. El diecinueve de diciembre fueron 

recibidas las constancias de la demanda en esta Sala Regional, 

y se integró el expediente SCM-JDC-255/2020 que fue turnado 

a la ponencia a cargo del Magistrado José Luis Ceballos 

Daza, quien el veintiuno siguiente tuvo por recibido el 

expediente. 

 

3. Requerimientos y cumplimientos. Mediante acuerdos de 

veintiocho de diciembre, cuatro y dieciocho de enero de dos mil 

veintiuno, se realizaron sendos requerimientos al Director 

General Adjunto de Servicios Consulares de la Subsecretaría 

                                                            
1 En lo subsecuente todas las fechas se entenderán referidas al año dos mil veinte 
salvo precisión de otra. 



SALA REGION

 

NAL CIUDAD DE

pa

C

di

fu

 

 
P

tie

ju

fa

de

 
C

cu

 
Le

18

in

 
Le

83

 
A

di

cu

pl

 
As

ra

el

 
S

de

    
2 P
die

E MÉXICO 

ara Amé

onsulare

versa in

ueron de

RIMERO

ene juris

icio, al s

alta de e

erecho p

onstituc

uarto fra

ey Orgá

86 fracc

ciso a). 

ey de M

3, párraf

cuerdo 

ecisiete

ual apro

urinomin

simismo

azonado 

 Juicio d

EGUND

ebe des

                   
Publicado e
ecisiete. 

érica de

es y a 

nformaci

esahogad

R

O. Juris

sdicción 

ser prom

entrega 

político-e

ción. Ar

acción V.

ánica de

ión III in

Medios. A

fo 1, inci

INE/CG

, emitido

obó el á

nales ele

o, esta S

 en el ac

de la Ciu

DO. Imp

secharse

                 
en el Diario

el Norte, 

la DER

ón nece

dos en s

RAZONE

sdicción

y es co

movido p

de su 

electoral

rtículos 4

. 

el Pode

ciso c); 

Artículos

iso b) fra

G329/20

o por el 

mbito te

ectorale

Sala Reg

cuerdo p

udadanía

roceden

e la de

                  
o Oficial d

de la D

FE, par

esaria pa

su oportu

ES Y FU

n y com

ompetent

por una 

credenc

l de vota

41 párra

r Judici

192, pá

s 79 pár

acción I.

0172 de

Consejo

erritorial 

s federa

gional es

plenario 

a SUP-J

ncia. Es

manda 

 
e la Feder

Dirección

ra que i

ara reso

unidad.

UNDAME

mpetenc

te para 

ciudada

cial, lo 

ar; lo que

afo terce

ial de la

rrafo pri

rrafo 1; 8

 

e veinte

o Gener

de las 

ales en q

s compe

emitido 

JDC-108

sta Sala

en estu

ración el cu

SCM

n Gene

nformar

olver el ju

ENTOS 

cia. Esta

conocer

ana a fin

que est

e tiene fu

ero Base

a Federa

mero; y,

80, párra

 de jul

ral del IN

cinco c

que se d

etente en

por la S

803/2011

a Region

udio, de

uatro de se

M-JDC-2

ral de S

ran y re

uicio, los

a Sala R

r y resol

 de imp

tima vul

undame

e VI y 99

ación. A

, 195 fra

afo 1 inc

lio de 

NE, med

ircunscr

ivide el 

n términ

Sala Sup

1. 

nal estim

ebido a 

eptiembre 

55/2020

3

Servicios

emitieran

s cuales

Regiona

ver este

ugnar la

nera su

ento en:

9 párrafo

Artículos

acción IV

ciso a); y

dos mi

diante e

ripciones

país. 

os de lo

perior en

ma que

que se

de dos mi

 
0  

3 
 

s 

n 

s 

l 

e 

a 

u 

o 

s 

V 

y 

l 

l 

s 

o 

n 

, 

e 

l 



SCM-JDC-255/2020 

4 

actualiza la causal de improcedencia prevista en el artículo 11 

párrafo 1 inciso b) de la Ley de Medios, en relación con el 

artículo 74 párrafo cuarto del Reglamento Interno de este 

Tribunal Electoral, debido a que el medio de impugnación ha 

quedado sin materia, según se expresa a continuación. 

 
El artículo 9 apartado 3 de la Ley de Medios establece que los 

medios de impugnación se desecharán cuando su 

improcedencia derive de las disposiciones de la ley. 

 
Por su parte, el artículo 74 del Reglamento Interno del Tribunal 

Electoral señala que procederá el desechamiento de la 

demanda cuando se actualice alguna de las causas de 

improcedencia previstas en el artículo 10 de la Ley de Medios. 

Artículo que refiere que será procedente el desechamiento de la 

demanda si la autoridad responsable del acto impugnado lo 

modifica o revoca de tal manera que el medio de impugnación 

quede sin materia. 

 
Según se desprende del texto de las normas, la mencionada 

causa de improcedencia contiene dos elementos: 

 
a. Que la autoridad responsable del acto o resolución 

impugnado lo modifique o revoque, y 

 
b. Que tal decisión tenga como efecto que el medio de 

impugnación quede totalmente sin materia antes de que 

se emita la resolución o sentencia. 

 

El último componente es sustancial, determinante y definitivo, 

mientras que el primero es instrumental. Es decir, lo que 

produce la improcedencia es que el medio de impugnación 

quede sin materia, en tanto que la revocación o modificación es 

el medio para llegar a tal situación. 

 



SALA REGION

 

NAL CIUDAD DE

E

co

im

vi

 
E

co

pa

 
As

qu

pr

em

si

co

 
Ta

ju

HE

LA

 
C
 
E

es

fa

 
La

in

so

in

pr

El

    
3 C
de

E MÉXICO 

l proces

ontrover

mparcial 

nculator

l presup

ontencio

artes qu

sí cuan

ueda sin

rocedim

misión d

n entrar

ontrover

al criter

risprude

ECHO DE

A CAUSA

aso con

n el c

sencialm

alta de e

a Secre

forme 

olicitud, 

consiste

romoven

lectrónic

                   
Consultable
e la federac

so juris

rsia med

e indep

ria para 

puesto in

oso radic

e consti

do cesa

n materia

iento de

de la mis

r al fond

rsia. 

rio ha 

encia 34

E QUEDA

AL RESPE

ncreto 

caso, la

mente, q

ntrega d

taría Té

circunst

la cual

encia en

nte relac

co” y “C

                 
e en Justic
ción, Suple

dicciona

diante u

pendient

las parte

ndispen

ca en la

tuye la m

a o des

a y por ta

e instrucc

sma, an

do de la

sido so

4/2002, 

AR SIN M

ECTIVA3.

a parte

ue el ju

de su cre

écnica N

anciado

 fue re

n el docu

cionados

Código d

                  
cia Electora
emento 6, A

al tiene 

una sen

te dotad

es. 

sable pa

a existen

materia d

saparece

anto ya 

ción y p

nte lo cu

as preten

ostenido 

de rub

MATERIA 

. 

e actora

uicio fue 

edencial

Normativ

o, que 

mitida a

umento 

s con los

de Verifi

 
al. Revista
Año 2003,

como 

ntencia e

do de ju

ara todo

ncia de 

del proc

e esa co

no tiene

preparac

ual proce

nsiones 

por la

ro “IMPR

EL PRO

a expo

promov

. 

va de la

la part

a dictam

de iden

s datos r

ficación”

 del Tribun
 páginas 3

SCM

finalidad

emitida 

risdicció

o proces

una co

ceso. 

ontrover

e objeto 

ción de la

ede darl

sobre la

a Sala 

ROCEDE

OCEDIMIE

ne en 

vido para

a DERFE

te actor

minación

tidad pr

relativos 

”; asimis

nal Electora
37 y 38. 

M-JDC-2

d resolv

por un 

ón y que

so jurisd

ntrovers

rsia, el 

continua

a senten

lo por co

as que 

Superio

ENCIA. E

ENTO AC

su de

a contro

E señaló

ra pres

n debido

resentad

al “Iden

smo señ

al del Pode

55/2020

5

ver una

órgano

e resulte

dicciona

sia entre

proceso

ar con e

ncia y la

oncluido

versa la

r en la

EL MERO

TUALIZA

emanda

overtir la

ó en su

sentó la

o a una

do por la

ntificador

ñaló que

er Judicial 

 
0  

5 
 

a 

o 

e 

l 

e 

o 

l 

a 

o 

a 

a 

O 

A 

, 

a 

u 

a 

a 

a 

r 

e 



SCM-JDC-255/2020 

6 

solicitó al Director General Adjunto de Servicios Consulares de 

la Subsecretaría para América del Norte de la Dirección 

General de Servicios Consulares, si a pesar de existir folios 

repetidos en los formatos de actas de nacimiento, podía 

afirmarse que fueron emitidas por los consulados; de ahí que 

estaba a la espera de la respuesta para continuar con el trámite 

de credencialización. 

 
En ese sentido, al tratarse de un trámite de credencialización en 

el extranjero, se requirió a la DERFE y al citado director para 

que informaran el estatus de lo solicitado por el Secretario 

Técnico Normativo de la DERFE. 

 
En desahogo a los diversos requerimientos formulados, el ocho 

de enero de dos mil veintiuno, el Secretario Técnico Normativo 

de la DERFE informó que el seis de ese mes y año, al no haber 

algún impedimento para expedir la credencial se declaró 

procedente la solicitud.  

 

De igual manera, por oficio recibido el trece de enero en esa 

Sala Regional, el Secretario Técnico Normativo de la DERFE 

informó que la credencial fue entrega a la mensajería “Redpack” 

el doce de enero de esta anualidad, para su entrega a la actora. 

 
Asimismo, por oficio recibido el veintitrés de enero del año en 

curso, el Secretario Técnico Normativo de la DERFE informó 

que la Credencial de la actora había sido entregada; para lo 

cual remitió la constancia de la guía de la empresa de 

paquetería en la que aparece que la entrega se realizó el veinte 

de enero de este año, para acreditar lo cual presentó una 

impresión del comprobante de entrega del paquete, en la que 

consta la firma de la promovente. 

 
La documentación referida en los párrafos que anteceden 



SALA REGION

 

NAL CIUDAD DE

fu

do

at

ex

co

au

es

M

 
E

fu

ex

si

as

 
E

Ju

ex

 
Po

ca

de

an

de

 
Fi

de

C

ex

m

E MÉXICO 

ueron re

ocument

tendiend

xperienc

ontenido

utoridad 

stablecid

Medios. 

n este s

uera exp

xpedició

do colm

sí debe c

n simila

uicios d

xpedient

or tanto

ausa de 

e fondo 

nteriorm

e impug

inalment

erecho d

redencia

xtranjer

marzo de

emitidas

tales pr

do a las

cia, gene

o, al se

electo

do en los

entido, t

pedida s

ón y pos

mada, po

conside

ares térm

e la Ci

te SCM-

, al habe

improce

del juici

ente cita

nación.

te, se in

de voto 

al y ma

ro, en c

e 2021 

s vía c

rivadas 

s reglas 

eran con

er la c

oral. Lo

s artícul

toda vez

su Cred

sterior e

or lo que

rarse qu

minos h

iudadan

-JDC-25

er qued

edencia 

o que se

ados, lo

nforma

activo d

anifesta

cualquie

(dos m

correo e

que, s

 de la 

nvicción

constanc

o anteri

os 14 y 

z que la 

dencial, 

entrega, 

e no ex

ue el pre

a resue

ía ident

51/2020 y

ado acre

analizad

e resuel

o proced

a la ac

desde e

ar su d

er mom

mil vein

electrón

i bien 

lógica, 

 respec

cia digi

ior, de 

16, párr

pretens

al habe

queda 

xiste con

sente ju

elto esta

tificados

y SCM-J

editada 

da, que 

ve, en té

dente es

tora que

el extran

decisión

ento y 

tiuno), 

SCM

nico, po

tienen 

la sana 

to de su

tal apo

confor

rafos 1 y

ión de la

er sido 

claro qu

ntroversi

uicio que

a Sala R

s con lo

JDC-260

la mate

impide 

érminos

s desech

e si pret

njero, de

n de v

hasta e

para ef

M-JDC-2

or lo q

valor in

crítica 

u autent

ortada p

rmidad 

y 3 de la

a actora 

proced

ue la m

ia que r

edó sin m

Regiona

os núm

0/2020. 

erializació

el conoc

 de los a

har en e

tende ej

eberá ac

votar de

el 10 (d

fecto de

55/2020

7

que son

ndiciario

y de la

ticidad y

por una

con lo

a Ley de

era que

ente su

isma ha

resolver

materia.

l en los

eros de

ón de la

cimiento

artículos

el medio

jercer e

ctivar su

esde e

diez) de

e que la

 
0  

7 
 

n 

, 

a 

y 

a 

o 

e 

e 

u 

a 

; 

s 

e 

a 

o 

s 

o 

l 

u 

l 

e 

a 



SCM-JDC-255/2020 

8 

DERFE la incluya en la Lista Nominal de Electores (y Electoras) 

Residentes en el Extranjero4. 

 
Por lo expuesto y fundado esta Sala Regional, 
 

RESUE LVE 

 
ÚNICO. Desechar la demanda. 

 
NOTIFICAR por correo electrónico a la actora (en el señalado 

en su demanda5), y a la DERFE; y por estrados a las demás 

personas interesadas. 

 
Devuélvanse las constancias que correspondan y, en su 

oportunidad, archívese este asunto como definitivamente 

concluido. 

 
Así lo resolvieron, por unanimidad de votos la Magistrada y los 

Magistrados, ante la secretaria general de acuerdos quien 

autoriza y da fe. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firma electrónica certificada, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que 
se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 
de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 

                                                            
4 Validación que podrá realizarse, comunicándose a INETEL al 1 (866) 9868306 desde 
Estados Unidos, o al +52 (55) 5481 9897 desde cualquier parte del mundo, deberá tener a la 
mano su Credencial para Votar, así como el Recibo proporcionado por el Consulado. 
De igual manera, podrá ser través de la página de internet https://micredencial-
extranjero.ine.mx/extranjero/archivos2/portal/credencial/tramite/ en la que deberá ingresar el 
número de folio de su solicitud y su fecha de nacimiento. Tal como se indicó al resolver el 
juicio de la ciudadanía SCM-JDC-264/2020. 
5 En términos del punto QUINTO del acuerdo general 8/2020 de la Sala Superior, 
que dispuso que continuaría vigente el inciso XIV de los Lineamientos establecidos 
en el acuerdo general 4/2020, que establece que, como medida excepcional y 
durante la contingencia sanitaria derivada del virus SARS-CoV2 que provoca la 
enfermedad conocida como COVID-19, es posible notificar a ciudadanas y 
ciudadanos en el correo electrónico particular que señalen para ese efecto (diverso 
a la cuenta de correo electrónico prevista en el acuerdo general 1/2018 de la Sala 
Superior por el que se adecua el procedimiento para la notificación por correo 
electrónico aprobado por acuerdo general 3/2010 para transitar al uso de las 
notificaciones electrónicas). 



SALA REGION

 

NAL CIUDAD DE

qu
re
 

 

    
6 C
la 

E MÉXICO 

ue se d
esolución

                   
Conforme a
Sala Supe

dicten co
n de los 

                 
a lo previs
erior de est

on motiv
medios 

                  
sto en el Se
te Tribuna

vo del t
de impu

 
egundo Tr
l Electoral.

trámite, 
ugnación

ransitorio d
. 

SCM

turno, 
n en mat

del Acuerd

M-JDC-2

sustanc
teria ele

o General 

55/2020

9

ciación y
ectoral.6

3/2020 de

 
0  

9 
 

y 

e 


